
NACIONES UNIDAS 1530'a. sesión 
(Sesión de clausura) 

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL Viernes 31 de mayo de 1968, 
a las 15.30 horas 44 o período de sesiones 

DOCUMENTOS OFICIALES 
SUMARIO 

Página 
Tema 21 del programa: 

Elecciones. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 6'1 
Elección de miembros de la Comisión de 

Estadística. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 6'1 
Elección de miembros de la Comisión de 

Población. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 68 
Elección de rniembros de la Comisión de 

Desarrollo Social. • • • • • • • • • • • • • • • • 68 
Elección de miembros de la Comisión de 

Derechos Humanos. • • • • • • • • • • • • • • • 69 
Elección de miembros de la Comisión de 

la Condición Jurídica y Social de la Mujer 69 
Elecdón de miembTos de la Comisi6n de 

Estupefacientes • • • • • • • • • • • • • • • • • • 'lO 
Elección de miembros del Comité de Vi-

vienda, Construcción y Planificación. • • • 'lO 
Elección de miembros de la Junta Ejecutiva 

del Fondo de las Naciones Unidas para la 
Inf'ancia • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • '11 
Elección de miembros del Consejo de Ad-

ministración del Programa de las Naciones 
Unidas para el Desa1·rollo. • • • • • • • • • • '11 

Tema 22 del programa: 
Conf'irmación del nombramiento de miembros 

de las comisiones orgánicas del Consejo • • '12 
Tema 3 del programa: 

Desar.rollo de los recursos naturales: 
s) Acción coordinada en materia de recursos 

hidráulicos; 
J¿) Recursos no agrícolas; 
Q) Recu.rsos del mar; 
sJ) Recursos de petróleo y gas natural 

Informe del Comité de Asu.'ltos Económicos '12 
Tema 10 del programa: 

Inf'orme de la Comisión de Desarrollo Social 
Inf'orme del Comité de Asuntos Sociales. • • 'l~ 

Tema 14 del programa: 
Inf'orme de la Comisión de la Condición Jurí-

dica y Social de la Mujer 
Inf'orme del Comité de Asuntos Sociales. • • '13 

Tema. 13 del programa.· 
Inf'orme de la Comisión de Derechos Humanos 

Informe del Comité de Asuntos Sociales. • • '14 
Tema 15 del programa: 

Servicios de asesoramiento en materia de de-
derechos humanos 
Informe del Comité de Asuntos Sociales • • • 75 

Clausura del periodo de sesiones • • • • q ••••• 75 

Presidente.· Sr. Manuel PEREZ GUERRERO 
(Venezuela). 

NUEVA Y.ORK 

TEMA 21 DEL PROGRAMA 
E lecciones (E/4468 y Add.l a 6, E/4469 y Add.l a 5, 

E/L.1199 y Add.1 a 4, E/L.l200 y Add.l y 2) 

67 

1, El PRESIDENTE invita al Consejo a proceder a 
la elección de los miembros de las comisiones orgá-
nicas en el orden en que se enumeran éstas en la 
nota del Secretario General (E/ 446 8). Los nombres 
de los Estados que han comunicado al Secretario 
General que son candidatos figuran en los documentos 
E/4468 y Add.l a 6. 

Por invitación del Presidente, el Sr o Kabo1·é (Alto 
Volta), la Sra. Paulos (Estados Unidos de América), 
el Sr. Piparsania (India) y el Sr. Meyer Picón (México) 
actúan como escrutadores. 

ELECCION DE MIED1iBROS DE LA COMISION DE 
ESTADISTICA 

2. El PRESIDENTE invita al Consejo a elegir ocho 
miembros para la Comisión de Estadística por un 
período de funciones de cuatro años. Debe elegirse 
a un miembro de los Estados africanos, a uno de los 
Estados asiáticos, a dos de los Estados latinoameri-
canos, a tres de los Estados de Europa occidental y 
otros y a uno de los Estados socialistas de Europa 
oriental. 

3. El Sr. DANIELI (RepO.blica Unida de Tanzania) 
dice que los Estados africanos cederán su cargo a 
los Estados asiáticos en el entendimiento de que el 
puesto de Asia corresponderá a dichos Estados 
,;JUando se vuelvan a celebrar elecciones para la 
Comisión de Estadística. 

4. El Sr. JIMENEZ (Filipinas) dice que los candi-
datos a los puestos que ha de llenar el gru}Y." asl4tico 
son 'Filipinas y Tailandia. . ' 
5. El Sr. GOLDSCHMIDT (Estados Unidos de Amé-
rica) dice que Dinamarca, Francia y el Reino Unido 
son los candidatos de los Estados de Europa occidental 
y otros. 

6. El Sr. LOBANOV (Uni6n de RepO.blicas Socialistas 
Soviéticas) dice que Polonia es candidato al puesto 
asignado a los Estados socialistas de Europa oriental. 

Se procede a vote.ción secreta. 

CédtJlas depositadas: 
Cédulas nulas: 
Cédulas válid!ils: 
~fayorfanecesaria: 

Número de votos obtenidos: 
Estados asiáti"ns 

27 
o 

27 
14 

Filipinas • • , • • • • • • • • • • • • • • • • • 27 
Tailandia • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 25 

E/SR.1530 



68 .. ;onsejo Econ6míco y Social - 440 perfooo de sesiones 

Estados latinoamericanos 
Brasil ••••• ~ • • • • • • • .. • • • • .. • • • 27 
Panamá ~ . • . • . (j • • • • • • • • • • • • • a 26 

Estados de Europa occidental y otros 
Estados 
Francia • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 27 
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda 

del Norte ....... o ••••• o • • • • • • 27 
Dinamarca • • u • o • o o • • • • • • • • • • • 26 

Estados socialistas de Europa oriental 
Polonia ,. • .,. ••• o ••• ·• • e ••• o • • • • 26 

Votos a fa·vor de Estados no elegidos 
Paquistán. o • • • • • • • • • • • • • • • • • • 2 
Hungría • .. • • • • • • o o • • • • • • • • .. • • 1 
Irlanda • ••••••• o • • • • • • • • • • • • • 1 
Perti •.•.•.•••.• o • • • • • • • • • • • 1 

Habiendo obtenido la mayor/a necesaria, Brasil, 
Dinamarca, Filipinas, Francia, Panamá, Polonia, el 
Reino Unido de Gran BriJtaña e Irlanda del Norte y 
Taüandia quedan elegidos miembros de la Comisión 
de Estadistica. 

ELECCION DE MIEMBROS DE LA COMISION DE 
POBLACION 

7. El PRESIDENTE invita al Consejo a elegir nueve 
miembros para la · Comisi6n de Poblaci6n por un 
período de funciones de cuatro años .. Deben elegirse 
dos miembros de los Estados africanos, uno de los 
Estados asiáticos, dos de los Estados latinoamerica-
nos, tres de los Estados de Euroi~aoccidentaly otros, 
y uno <le los Estados socialistas de Europa oriental. 

8. El Sr. DANIEL! (República Unida de Tanzania) 
dice que Kenia y el Alto Volta son candidatos a los 
puestos destinados a los Estados africanos. 

9. El Sr. JIMENEZ (Filipinas) dice que la India 
es el candidato al puesto asignado a los Estados 
asiáticos. 

10., El Sr. GvLDSCHMIDT (Estados Unidos de Amé-
rica) dice que Dinamarca y España son candidatos 
a dos de los tres puestos de los Estados de Europa 
occidental y otros Estados. 

se procede a votación secreta. 

Cééulaa depositadas: 27 
·cédwas nulas: o 
Cédulas válidas: 27 
Mayorfa lJ.Jcesa:da: 14 

Núlnero de votos obtenidos: 
Estados africanos 

Alto Volta. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 27 
Kenia • • ~ $ •••• e • • • • • , • • • • • • • • 27 

Estados asiáticos 
Indi.a ••••••••• e •••••• e • • • • • • 27 

Estados latinoamericanos 
Brasil ••••••••••••••••••• ,. • .. 27 

. Venezuela ••• o • ~ • • • • • • • • • • • • • • 25 
Estados de Europa. occidental y otros 

Estados 
Dinan1arca ............. · ••••• ,., • 27 
España.. . • - • . ••• ~~ •• ~~ • e •••• o • • 27 

Estados socialistas de Europa oriental 
Checoslov&qÜia • • .. • • .. • ;:-:--:-;-::-. o 27 

Votos a favor de Estados no elegidos 
<Jllile • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • 
Australia ••••••••••••••••••••. 
Israel •• o •• ., •••••••••••••••• 

Países Bajos •••••••••••••••••• 

2 
1 
1 
1 

Habiendo obtenido la mayorla necesaria, Alto Volta, 
Brasil, Checoslovaquia, Dinamarca, España, India, 
Ke1iia. y VElQ.ezuela quedan elegidos miembros de la 
Comisión de Población. 

11. El Sr. BLAU (Estados Unidos de América) dice 
que el grupo de Estados de Europa occidental y otros 
piden que se aplace hasta la continuaci6n del 450 
período de sesiones del Consejo la elecci6n del 
noveno miembro de la Comisi6n de Poblaci6n, que 
iba a ser un Estado de dicho grupo. 

As! queda acordado. 

ELECCION DE MIEMBROS DE LA COMISION DE 
DESARROLLO SOCIAL 

12. El PRESIDENTE invita al Consejo a elegir once 
miembros para la Comisi6n de Desarr0Llo Social por 
un período de funciones de tres años. Deben elegirse 
dos miembros de los Estados africanos, dos de los 
Estados asiáticos, dos de los Estados latinoameri-
canos, tres de los Estados de Europa occidental y 
otros y dos de los Estados socialistas de Europa 
oriental. 
13. El Sr. DANIEl,! (República Unida de Tanzania) 
dice que eJ Congo (Brazzaville) y Gab6n son los 
candidatos del grupo de Estados africanos. 
14. El Sr. JIMENEZ (Filipinas) dice que la India, 
Indonesia, Líbano, Singapur y Tailandia son candidatos 
a los puestos asignados al grupo asiático. 
15. El Sr. GALLARDO MORENO (México) dice que 
Venezuela es candidato a uno de los puestos asignados 
a los Estados latinoamericanos. Su delegaci6n propone 
a Cuba. para el otro puestoc 
16. El Sr. GOLDSCHMIDT (Estados Unidos de Amé-
rica) dice que los candidatos del grupo de Estados 
de. Europa occidental y otros son Francia, los Países 
Bajos y los Estados Unidos. 

Se procede a votación secreta. 

Cédulas depositadas: 27 
Cédulas nulas: O 
Cédulas válidas: 27 
Mayor/a necesaria: 14 

Número de votos obtenidos: 
Estados africanos 

Congo (Brazzaville) • • • .. • • • • • • • • • 27 
Gab6n •.•..•.•.•.•.•.••••• e • • 27 

Estados asiáticos 
India ..•..•.•.•••••••••. o • • • • 18 
Líbal)o. • • • • • . • . • . • . • . • . • • • • • 14 

Estados latinoameri-canos 
Venezuela. • • • • • • • . o • • • o • • • • • • 27 
Cuba •••..• , • . • . • • • • • • • • • • • • 23 

Estados de Europa occidental y otros 
Estados 
Francia ••••••••••••••••••• ~ • 27 
Países Bajos. • • • • • • • • • • • • • g • • • 26 
Estados Unidos de América. • • • • • • • 25 



1530a. sesi6n - 31 de mayo de 1968 69 

Estados socialistas de Europa oriental 
Uni6n de Repúblicas Socialistas Sovie-

ticas. . . . .. • . • . . . . . . . • . . . . . • 27 
República Socialista Soviética de Bie-

lorrusiao • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 26 
Votos a favor de Estados no elegidos 

Siugapur •••••••••••••••••• o • • 13 
Indonesia • • • • • • • • • • • • • • .. • • • • • . 7 
Tailandia • o • o • • • o • • • • • • • • • • • • 2 
Costa Rica • • • • • • • o • • • o • • • • • • • 1 
Dinamarca • • o • • • • • • • • • • • • • • • • 1 
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda 

u el N ol'te • • • • • • • .. • • • • • • • • • o • 1 

Habiendo obtenido la. ma.yorfa. necesaria.# Congo 
(Bra.zzaville), Cuba,' los Estados Unidos de América., 
Francia., Gabón# India.8 Lfbano# los Pa.lses Bajos# 
la. República Socialista Soviética. de Bielorrusia., 
la. Unión de Repúblicas Socialistas Soviéticas y 
Venezuela. quedan elegidos miembros de la Comisión 
de Desarrollo Social. 

ELECCION DE MIEMBROS DE LA COMISION DE 
DERECHOS HUMANOS 

17. El PRESIDENTE invita al Consejo a elegir once 
miembros para la Comisi6n de Derechos Humanos 

. por un período de funciones de tres años. Deben 
elegirse tres miembros de los Estados africanos, 
uno de los Estados asiáticos, dos de los Estados 
latinoamericanos, tres de los Estados de Europa 
occidental y otros, y dos de los Estados socialista.s 
de Europa oriental. 

18. El Sr. DANIEL! (República Unida de Tanzania) 
dice que Mauritania, Senegal y la República Arabe 
Unida son candidatos a los puestos que han de ocupar 
los Estados africanos. 

19. El Sr. JIMENEZ (Filipinas) dice que Irán e 
Irak son candidatos a los puestos asignados al grupo 
asiático; Chipre ya no figura como candidato. 

20. El Sr .. LOPEZ URZUA (Guatemala) dice que 
los candidatos latinoamericanos son Chile y Uruguay. 
21., El Sr. GOLDSCHMIDT (Estados Unidos de Amé-
rica) dice que Finlandia, Nueva Zelandiay los Estados 
Unidos son candidatos a los puestos de los Estados 
de Europa occidental y otros. 

Se procede a. votación secreta.. 

Cédulas· depositadas: 27 
Cédulas nulas: O 
Cédulas válidas: 27 
Ma.yorla. necesaria.: 14 

Número de votos obtenidos: 

Estados africanos 
Repdblica Arabe Unida • .. • • • • • • • • • 27 
Senegal ••••••••••••• o • • • • • • • 27 
Mauritania • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 26 

Estados asiáticos 
IÍ'án. • • • • • • • • • • • • • • • • . • . • . • . 20 
Estados latinoamericanos 

ChUe ~~ ••••••••••••••••••••• ., 26 
Uruguay $ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 26 

Estados de Europa occidental y otros 
Estados 
Finlandia • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 27 

Estados Unidos de América. • • • • • • • 26 
Nueva Zelandia • • • • • • • • • • • • • • • • 25 

Estados socialistas de Europa oriental 
Yugoslavia • ~ • • • • • • • • • • • • • • • • • 26 
Reptiblica Socialista Soviética de Ucra-

nia • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 24 
Votos a favor de Estados no elegif~~ 

Irak • .•••. ~ • • • • • • . • • • • • • • • • • 7 
Panamá • . • . • . • . • . . . . . • . • . • • • 2 

Habiendo obtenido la mayorla. necesaria.. Chile. los 
Estados Unidos {]e América., Finlandia.# Irán# Mauri-
tania., Nueva. Zelandia.# la República. Ara.be Unida.. 
la. República. Socialista. Soviética. de Ucrania. Senegal. 
Uruguay y Yugoslavia. quedan elegidos miembros de 
la. Comisión d~ Derechos Humanos. 

ELECCION DE MIEMBROS DE LA COMISION DE LA 
CONDICION JURIDICA Y SOCIAL DE LA MUJER 

22. El PRESIDENTE invita al Consejo a elegir 
diez miembros para la Comisi6n de la Condici6n 
Jurfdica y Social de la Mujer por un pertodo de 
funciones de tres años. Deben elegirse dos miembros 
de los Estados africanos, dos de los Estados asiáticos, 
tres de los Estados latinoamericanos, dos de los 
Estados de Europa occidental y otros y uno de los 
Estados socialistas de Europa oriental. 

23. El Sr. DANIEL! (República Unida de Tanzania) 
dice que Liberia y Marruecos son candidatL .::1 a los 
dos puestos que han de llenar los Estados africanos. 

24. El Sr. JIMENEZ (Filipinas) dice que Malasia 
y Filipinas son los candidatos a los puestos asignados 
a los Estados asiáticos. 

25. El Sr. LOPEZ URZUA (Guatemala) dice que 
Chile, Costa Rica y Nicaragua son los candidatos 
a los puestos que han de ocupar los Estados latinoa-
mericanos. 

26. El Sr. GOLDSCHMIDT (Estados Unidos de Amé-
rica) dice que Fran~ia y Norueaa son los candidatos 
de los Estados de Europa occidental y otros. 

27o El Sr. LOBANOV (Uni6ndeRepúblicasSocialistas 
Soviéticas) dice que Rumania es el candidato al 
puesto asignado a los Estados .socialistas de Europa 
oriental. 

Se procede a. votación secreta. 
Cédulas depositadas: 
Cédulas nulas: 
Cédulas válidas: 
Ma.yorla. necesaria.: 

Número de votos obtenidos: 
Estados africanos 

27 
o 

27 
14 

Li.beria •••••••••••• , • • • • • • • • 27 
Marruecos • • • • • • •• o ••••••••• o 27 

Estados asiáticos 
Malasia ••••••••••••••••••• o • 26 
Filipinas • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 25 

Estados latinoamericanos 
Costa Rica • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 26 
Chile ••• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 26 
Nicaragua ••••• o • • • • • • • • • • • • • • 25 



70 Consejo Económico y Social- 440 perfodo de sesiones 

Esta~os de Europa occidental y otros 
Estados 
Francia •••••••••••••••• G •••• 

Noruega ••••••••••••••• , •••• 
Estados socialistas de Europa oriental 

27 
27 

Rumania. • • • • • • • • • • • • • • • • • • 27 
Votos a favor de Estádos no elegidos 

Colombia ••••••••••• • • • • • • • • • 1 
Cuba •••••••••••• e • • • • • • • • • • 1 
México. . • • • • • . . . • . . . • . • . • . • . 1 
Perú •.•.•••.•.••••••• e • • • • • 1 

Habiendo obtenido la mayorla necesaria, Costa 
Rica, Chile, Filipinas, Francia, Liberia, Malasia, 
Marruecos, Nicaragua, Noruega y Rumania quedan 
elegidos miembros de la Comisión de la Condición 
Jurldica y Social de la Mujer. 

ELECCION DE MIEMBROS DE LA COMISION DE 
ESTUPEFACIENTES 

28. El PRESIDENTE invita al Consejo a elegir 
ocho miembros para la Comisi6n de Estupefacientes 
por un período de funciones de cuatro años. Los 
miembros deberán elegirse: !) entre los Miembros 
de las Naciones Unidas y de los organismos especia-
lizados, y entre las partes de la Convenci6n Unica 
sobre Estupefacientes, 1961; !!) teniendo en cuenta 
la representaci6ri adecuada de los países que son 
productores importantes de opio o de hojas de coca, 
los países importantes en la manufactura de estu-
pefacientes, y los países en los que la toxicomanía 
o el tráfico ilícito de estupefacientes constituye un 
problema importante; y g) teniendo en cuenta el 
principio de la distribuci6n geográfica equitativa. 
29. El Sr. JIMENEZ (Filipinas) dice que el grupo 
asiático apoya la candidatura de la .,...,dia, el Irán, 
el Líbano y el Paquistán. N o se ha considerado la 
calll.didatura de la Reptiblica de Corea porque "ese 
país no es miembro del grupo asiático. La delegaci6n 
filipina considera, sin embargo, que la Reptiblica 
de Corea retine todas las condiciones para ser ele-
gida miembro de la Comisi6n de Estupefacientes. 
30. El Sr. DANIELI (Reptiblica Unida de Tanzr "lia) 
dice que Kenia y la Reptiblia Arabe Unida son los 
candidatos apoyados por los Estados africanos. 
31. El Sr. LOPEZ URZUA (Guatemala) manifiesta 
que México es el candidato de Latinoamérica. 
32. El Sr. ZAJAROV (Uni6ndeReptiblicasSocialistas 
Soviéticas) dice que Hungría es el candidato de los 
Estados socialistas de Europa oriental. 
33. El Sr. GOLDSCHMIDT (Estados Unidos de Amé-
rica) indica que los candidatos de los Estados de 
Europa occidental y otros son la Reptiblica Federal 
de Alemania, España y Suecia., 

Se procede a votación secreta. 

Cédulas depositadas: 27 
Cédulas nulas: O 
Cédulas válidas: 27 
Majorla necesaria: 14 
Número de votos obtenidos: 

Reptiblica A t:'abe Unida • • • • • • · • • • • • • 
M~n:icó • ••.•••.•.•.•••••••• • • • 
Suecia ......................... . 

25 
23 
23 

Hungría ••••••••••• o •••••••••• 

India •.•.•.• ., •.•.•.•.•.•••••• 
Irán • •••••••••••••••••••••••• 
Reptiblica Federal de Alemania ••••••• 
Paquistán ••••••••••••••••••••• 

Votos a favor de Estados no elegidos 
Kenia • ••••..•.•.•.•...•.•.•. 
Repüblica de Corea ••••••••••••• 
Líbano • • • • • • • • • 8 • • • • • • • • • • • • 

España • ••••••••••••••••••••• 

22 
20 
17 
17 
16 

14 
14 
13 
10 

Hábfendo obtenido la mayorla necesaria, Hungrla_ 
Indialt Irán~ México, Paqulstán, la República A.rabe 
Unida, la República Federal de Alemania y Suecia 
quedan elegidos miembros de la Comisión de Estu-
pefacientes. 

ELECCION DE MIEMBROS DEL COMITE DE VIVIEN-
DA, CONSTRUCCION Y PLANIFICACION 

34. El PRESIDENTE invita al Consejo a elegir nueve 
miembros para el Comité de Vivienda, Construcci6n 
y Planificaci6n por un período de funciones de cuatro 
años. Deben elegirse .tres miembros de los Estados 
africanos, dos de los Estados asiáticos, uno de los 
Estados latinoamericanos, dos de los Estados de 
Europa occidental y otros, y uno de los Estados 
socialistas de Europa oriental. Los nombres de los 
Estados que han comunicado al Secretario General 
que son candidatos figuran en los documentos E/ 446 9 
y Add.1 a 5. 
3 5. El Sr. J<HANACHET (Kuwait) dice que el párrafo 5 
del documento E/4469 incluye incorrectamente a 
Israel entre los Estados asiáticos que han notificado 
al Secretario General que son candidatos a puestos 
en el Comité. Añade que está autorizado a declarar, 
en nombre de los Estados asiáticos, que Israel no 
es miembro del grupo asiático y, en consecuencia, 
no puede presentarse como candidato de ese grupo. 
De ahí que la práctica seguida en el pasado por la 
Secretaría de incluir a Israel entre los Estados 
asiáticos no es aceptable y se espera que se sus-
penderá en el futuro. 
36. El PRESIDENTE invita al representante de 
Israel a dirigirse al Consejo, en conformidad con 
el artículo 75 del reglamento. 
3 7. El Sr. BARRO MI (Observador de Israel) mani-
fiesta que su delegaci6n se considera elegible para 
cualquier vacante que se deba llenar por un Estado 
de la zona asiática. 
38. El Sr. KASSUM (Secretario del Consejo) indica 
que, al incluir a Israel entr·e los Estados asiáticos, 
la Secretaría ha .seguido la práctica observada en 
casos similares ~n el pasado. 
39. El Sr. VARELA (Panamá) dice que Guatemala 
es el candidato para el puesto destinado a un Estado 
latinoamericano. 
40. El Sr. DANIEL! (Reptiblica Unida de Tanzania) 
manifiesta que los candidatos del grupo africano 
son la Reptiblica Democrática del Congo, la Reptiblica 
Arabe Unida y la Reptiblica Unida de Tanzania. 
41. El Sr. JIMENEZ (Filipinas) dice que Chipre Y 
la India han retirado sus candidaturas .Y que l~s 



1530a. sesión - 31 de mayo de 1968 . 71 

candidatos del grupo africano son Indonesia, Irán, 
Japón y Kuwait. 
42. El Sr. GOLDSCHMIDT (Estados Unidos de Amé-
rica) informa qtA.e los Países Bajos y los Estados 
Unidos son los candidatos de Europa occidental y 
otros Estados. 
43. El Sr. ZAJAROV (Uni6n de Repúblicas Socialistas 
Soviéticas) dice que Hungría es el candidato de los 
Estados socialistas de Europa oriental. 

Se procede a votación secreta. 

Cédulas depositadas: 27 
Cédulas nulas: O 
Cédulas válidas: 27 
Mqyorfa necesaria: 14 
Número de votos obtenidos: 

Estados africanos 
Rep'liblica Democrática del Congo • • • • 26 
Rep'liblica Arabe Unida ••••••• o • • 8 26 
Rep'liblica Unida de Tanzania, • o • • • • • 23 

Estados asiáticos 
Jap6n • •.•••••••••.•.•.••••• e 19 
Kuwait. • • • • • • • ., • • • • • • • • • • • • • 16 

Estados latinoamericanos 
Guatemala • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 24 

Estados de Europa occidental y otros 
Estados 
Países Bajos ••••••••• o • • • • • • • • 27 
Estados Unidos de América. • • • • • • • 26 

Estados socialistas de Europa oriental 
Htmgría • • • • • •••••• o •••• o • • • • 26 

Votos a favor de Estados no elegidos 
Israel ••••••••••••••••••••• , 7 
Irán • .•.•.•••.•... , . • . • . • • • • 6 
Indonesia • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • 5 
Colombia •••••••••• o • • • • • • • • • 1 
Congo (Brazzaville) ••• o •••••• , • o 1 
Cuba •• , • • • • • • .• • • • • • • • • • • • • • 1 
India • . • . • . • . • . • . . . • • • . • • • • • 1 
Mauritania . • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1 
Senegal • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • 1 

Habiendo obtenido la mayorfa necesaria, la Repú-
blica Democrática del Congo, los Estados Unidos de 
América, Guatemala, Hungrfa, Japón, Kuwait, los 
Pafses Bajos, la República Arabe Unida y la Repú-
blica Unida de Tanzania quedan elegidos miembros 
del Comité de Vivienda, Construcción y Planificación. 

ELECCION DE MIEMBROS DE LA JUNTA EJECUTIVA 
DEL FONDO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA 
INFANCIA 

44. El PRESIDENTE invita al Consejo a elegir diez 
miembros para la Junta Ejecutiva del Fondo de las 
Naciones Unidas para la Infancia por un período 
de funciones de tres años a partir del 1 de agosto 
de l967. Los nombres de los Estados que han comu-
nicado al Secretario General que son Jandidatos 
figuran en los documentos E/L,1200 y Add.1 y 2. 
45. El Sr. JIMENEZ (Filipinas) dice que el grupo 
asiático apoya la candidatura de la India~ el Paquis-
tán y Tailandia. 
46. El Sr, DANIELI (Rep'liblica Unida de Tanzania) 
informa ~~e T'linez es el cand.~dato del grupo africano. 

47. El Sr. VARELA (Panamá) manifiesta que los 
candidatos latinoamericanos son Brasil y Vf.mezuela. 

48. El Sr .. ZAJ.h.ROV (Uni6n de Rep'liblicas Socialists,s 
Soviéticas) dice que el candidato de los Estados 
socialistas de Europa oriental es Checoslovaquia. 

49. El Sr. GOLDSCHMIDT (Estados Unidos de Amé-
rica) expresa que los cnndidatos de Europa occidental 
y otros Estados son Bélgica, Canadá y la Rep'liblica 
Federal de Alemania. 

Se pr0cede a votación secreta. 

Cédulas depositadas: 27 
Cédulas nulas: O 
Cédulas válidas: 27 
Mayoría necesaria: 14 
Número de votos obtenidos: 

Venezuela ••••••• o • • • • • • • • • • • • • 27 
Bélgica. • • , • • • • • • • • • • • • • • " • • • • 26 
Brasil • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 26 
Canadá. . • . • • • • • • • • • . • . • • • • • . • 26 
India . • • • • • . • • • . • . • . • . • . • . • . • 26 
Checoslovaquia • • • • • ••••••••••• ., 25 
T'Úllez. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 25 
Paquistán • • • • o • • • • • • • • • • • • • • • • 24 
Rep'liblica Federal de Alemania • • • • • • 24 
Tailandia • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 18 
Votos a favor de Estados no elegidos 

Israel • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 11 
Cuba • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1 
Chad ...•.•.•.•.•••.•••• a • • • 1 
Chile. . • • • • • . • . • . • . • . • . • . • . • 1 
España. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1 
Finlandia • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1 
Irán. • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • 1 
Rep'liblica Arabe Unida • • • • • • • • • • • 1 
Senegal • • • • • • • • • • • • • ~ • • • • • • • 1 

Habiendo obtenido la m.zyorfa necesaria, Bélgica, 
Brasil, Canadá, Checoslovaquia, Finlandia, India, 
Paquistán, la República Federal de Alemania, Túnez 
y Venezuela quedan elegidos miembros de la Junta 
Ejecutiva del Fondo de las Naciones Unidas para la 
Infancia. 

ELECCION DE MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMI-
NISTRACION DEL PROGRAMA DE LAS NACIONES 
UNIDAS PARA EL DESARROLLO 

50. El PRESIDENTE invita al Consejo a elegir 
doce miembros para el Consejo de Administraci6n 
del Programa de las Naciones Unidas para el Desa-
rrollo por un período de funciones de tres años. 
Deben elegirse tres miembros de los Estados afri-
canos, uno de los Estados asiáticos, tres de los 
Estados latinoamericanos, cuatro de los Estados 
de Europa occidental y otros~ y uno de los Estados 
socialistas de Europa oriental. Los nombres de los 
Estados que han comunicado al Secretario General 
que son candidatos figuran en los documentos E/L.1199 
y Add.1 a 4. 

51. El Sr. DANIEL! (Repdblica Unida de Tanzania) 
dice que Congo (Brazz~ville), Mauritania y la Repú-
blica Unida de Tanzania son candidatos para los tres 
puestos destinados a los Estados africanos. 



72 Consejo Económico y Social - 440 perfodo de sesiones 

52. El Sr. JIMENEZ (Filipinas) expresa que el 
candidato del grupo asiático es Siria. 
53. El Sr. LOPEZ URZUA (Guatemala) dice que 
los candidatos latinoamericanos son Chile, Panamá 
y Per11. 

54. El Sr. ZAJAROV (Uni6n de Rep11blicas Socialistas 
Soviéticas) manifiesta que el candidato de los Estados 
socialistas de Europa oriental es Checoslovaquia. 

55. El Sr. GOLDSCHMIDT (Estados Unidos de Amé-
rica) dice que candidatos de Europa occidentalyotros 
Estados son la Rep11blica Federal de Alemania, los 
Países Bajos, Nueva Zelandia, Suecia y Suiza. 

Se procede a votación secreta. 

Cédulas depositadas: 27 
Cédulas nulas: O 
Cédulas válidas: 27 
Mayorla necesaria: 14 
Número de votos obtenidos: 

Estados africanos 
Congo (Brazzaville) • • • • • • • • • • • • • 27 
lVJ:auritania • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 25 
Rep11blica Unida de Tanzania • • • • • • • 24 

Estados asiáticos 
Siria . • • • • • • • . • . • . • • • • • • • • • • 26 

Estados latinoamericanos 
Perd • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 27 
Chile . • • • • • • • . • . • . • . • . . . • . • . 26 
Panamá • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 26 

Estados de Europa occidental y otros 
Estados 
Suecia •••••••••••• ,. ••••••••• 
Pa!ses Bajos. • • • • • • • • • • • • • • ••• 
República Federal de Alemania ••••• 
Suiza . •.•.•.....•.•••.•••••• 

24 
23 
23 
21 

Estados socialistas de Europa oriental 
Checoslovaquia • • • • • • .. • • .. • • • • • • 26 

Votos a favor de Estados no elegidos 
Nueva Zelandia • • • • • • • • • • • • • • • • 13 
Austria • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • .. 1 
Bélgica • .. • • • • • • • • .. • • • • • • • • • • 1 
Cuba • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1 
Marruecos • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1 
Ttinez • • • • . • . • . • • • . • • • • • • • • • 1 

,, 

Habiendo obtenido la mayorla necesaria, Congo 
(Brazza.ville), Checoslovaquia, Chile, Mauritania, los 
Paises Bajos, Panamá, Perú, la República Federal 
de Alemania, la República Unida de Tanzania, Siria, 
SUecia y SUiza quedan elegidos miembros del Consejo 
de Administración del Programa de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo. 

TEMA 22 DEL PROGRAMA 

Conf!r'm . > ':el nombramiento de miembros de las 
comision . ·:·. 1nicas del Consejo (E/4470yAdd.1 a4) 

56. El PRESIDENTE sugiere que el Consejo confirme 
el nombramiento de los miembros de las comisiones 
ol'gánicas cuyos nombres figuran en la nota del Se-
uretario General (E/4470 y Add.1 a 4). 

As! queda ácordado. 

TEMA 3 DEL PROGRAMA 
Desarrollo de los recursos naturales (E/4447, E/ 

4465, E/4478 y Add.l y 2): 
g_) Acción coordinada en materia de recursos hidráu-

licos; 
hl Recursos no agrrcolas; 
~) Recursos del mar; 
g) Recursos de petróleo y gas natural 

INFORME DEL COMITE DE ASUNTOS ECONOMICOS 
(E/4529) 

57. El PRESIDENTE llama la atención sobre los 
proyectos de resolución I, II y III contenidos en el 
informe del Comit~ de Asuntos Económicos (v~ase 
E/4529, párr. 22) cuya aprobaci6n recomienda el 
Comité al Consejo. 

l. RECURSOS NO AGRlCOLAS 

58. El Sr. SAN CHIS MUÑOZ (Argentina) dice que su 
delegación, copatrocinadora del proyecto de reso-
lución presentado al Comité de Asuntos Económicos, 
se abstuvo cuando ese Comité votó sobre el quinto 
párrafo del preámbulo, y desea ahora reiterar las 
reservas formuladas en esa ocasión. 
59. El Sr. DECASTIAUX (Bélgica) dice que, aunque 
su delegación no había copatrocinado el proyecto de 
resolución, se abstuvo también durante la votación 
sobre el quinto párrafo del preámbulo en el Comité 
de Asuntos Económicos, y desea reafirmar las 
reservas formuladas al respecto. 

' 60. El PRESIDENTE invita al Consejo a votar sobre 
el proyecto de resolución I. 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de 
resolución l. 

61. El PRESIDENTE invita al Consejo a votar sobre 
los proyectos de resolución TI y Ill. 

lL DESARROLLO DE LOSRECURSOSHlDRAULlCOS 

111. RECURSOS DE PETROLEO Y GAS NATURAL 

Por unanimidad, quedan aprobados los proyectos 
de resolución 11 y llL 

TEMA 10 DEL PROGRAMA 
Informe de la Comisión de DesarroJio.Social (E/4467) 
INFORME DEL COMITE DE ASUNTOS SOCIALES 

(E/4526) 
62. El Sr. GREGH (Francia) señala que las palabras 
"sin objeciones" en la última frase del párrafo 5 del 
informe del Comité de Asuntos Sociales (E/ 4526) 
soP inexactas, dado que hubo una discusión respecto 
a la propuesta de Alto Volta durante la cual varias 
delegaciones, incluida la suya, expresaron reservas 
sobre la misma. En consecuencia, propone que las 
palabras "sin objeciones" se reemplacen por las 
palabras "sin oposición", 
63. El Sr. NASINOVSKY (Unión de Repúblicas So-
cialistas Soviéticas) se opone a la propuesta francesa, 
porque a su juicio la redacción actual del párrafo 5 
es exacta. 



1530a. sesión - 31 de mayo de 1968 73 

64. El Sr. CLAMOUNGOU (Chad) concuerda en que 
se mantenga la actual redacción. Todos los que ha-
blaron antes de que el Comité de Asuntos Sociales 
adoptara una decisión apoyaron la propuesta de Alto 
Volta; la delegaci6n de Francia expres6 sus reservas 
después de que dicha propuesta fue aprobada sin 
objeciones. 
65. El Sr. ROUAMBA (Alto Volta) dice que se opone 
también a la propuesta de Francia por las mismas 
razones que el orador anterior. 
66,. El Sr. GREGH (Francia) mantiene su propuesta, 
y recuerda que algunas delegaciones, incluida la suya, 
expresaron reservas acerca del modo en que fue 
aprobada la propuesta de Alto Volta. 
67. El PRESIDENTE indica que, puesto que las 
reservas respecto a la propuesta de Alto Volta 
expresadas por la delegación de Francia y otras 
delegaciones constan en las actas resumidas del 
Comité de Asuntos Sociales, convendría mantener 
la redacción actual del párrafo 5. ' 

As! queda acordado. 
68. El Sr. GALLARDO MOJ.1ENO (México), refirién-
dose al párrafo 5 del informe del Comité de Asuntos 
Sociales, propone que cuando el texto del proyecto 
de declaración sobre el desarrollo social sea presen-
tado a los Estados Miembros y a la Asamblea General, 
se adjunten no sólo todas las enmiendas presentadas 
durante el presente período de sesiones del Consejo 
sino también todas las observaciones y reservas 
pertinentes formuladas durante el mismo. 

As! queda acordado. 
69. El Sr. NASINOVSKY (Unión de Repúblicas So-
cialistas Soviéticas) propone que el proyecto de 
declaración sobre el desarrollo social se incluya 
en el programa provisional del vigésimo tercer 
período de sesiones de la Asamblea General como 
tema separado. 

70. El PRESIDENTE dice que de no haberobjeciones 
considerará que el Consejo aprueba la propuesta. 

As! queda acordado. 
71. El PRESIDENTE invita al Consejo a votar sobre 
los proyectos de resolución I, II, III y IV que figuran 
en el informe del Comité de Asuntos Sociales (véase 
E/4526, párr. 8), cuya aprobación recomienda el 
Comité al Consejo. 

l. LA SITUACION SOCIAL EN EL MUNDO 
Por 24 votos contra ninguno y 3 abst&nciones~ 

queda aprobado el proyecto de resolución l. 

11. PROGRAMA DE TRABAJO DE LA GOMISION DE 
DESARROLLO SOCIAL 

Por 22 votos contra ninguno y 5 abstenciones~ 
queda aprobado el proyecto de resolución II. 

IIL POLITJCA SOCIAL Y ESTRUCTURADELINGRE-
SONACIONAL 

Por unanimidad, queda aprobado e1 proyecto de 
resolución IIL 

IV. INFORME DE LA COMISION DE DESARROLLO 
SOCIAL 

Por unanimidad~ queda aprobado el proyecto de 
resolución IV. 

TEMA 14 DEL PROGRAMA 
Informe de la Comisión de la Condición Juddica y So-

cial de la Mujer (E/4472) 
INFORME DEL COMITE DE ASUNTOS SOCIALES 

(E/4527) 
72. El PRESIDENTE invita al Consejo a votar sobre 
los. proyectos de resolución 1, II, III, IV, V y VI que 
figuran en el informe del Comité de Asuntos Sociales 
(véase E/ 4527, párr. 6) cuya aprobación recomienda 
el Comité al Consejo. 

l. DERECHOS POLITICOS DE LA MUJER 
Por unanimidad~ queda aprobado el proyecto de 

resolución l. 

II. APLICACION DE LA DECLARACION SOBRE LA 
ELIMINACION DE LA DISCRIMINACION CONTRA 
LA MUJER 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de 
resolución 11. 

111. EFECTOS DE LA PLANIFICACION DE LA FA-
MILIA EN LA CONDICION DE LA lviUJER 

Por 23 votos contra ninguno y 4 abstenciones, 
queda aprobado el proyecto de resolución III. 
73. El PRESIDENTE llama la atennión sobre el 
inciso g) del párrafo 4 del informe del Comité de 
Asuntos Sociales en el que se expresa que varios 
miembros del Comité apoyan la recomendación de 
la Comisión de la Condición Jurídica y Social de la 
Mujer en el sentido de que la Sra. Helvi L. SipiHi 
de Finlandia, ex Presidenta de la Comisión, sea 
nombrada para el cargo de Relator Especial, aprobado 
por el Consejo en el párrafo 5 de la parte dispositiva 
del proyecto de resolución III. De no haber objeciones, 
considerará que el Consejo concuerda con esa reco-
mbndación y desea que el Secretario General informe 
a la Sra. SipiHi acerca de su nombramiento. 

Asl queda acordado. 

IV. ACCESO DE LAS MUJERES A LA ENSEÑANZA 
Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de 

resolución IV. 

V. INFLUENCIA DEL PROGRESO CIENTIFICO Y 
TECNICO EN EL EMPLEO Y CONDICIONES DE 
TRABAJO DE LA MUJER 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de 
resolución V. 

VI. INFORME DE LA COMISION DE LA CONDICION 
JURIDICA Y SOCIAL DE LA MUJER 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de 
resolución VI. 



74 Consejo Econ6mico y Social- 440 pert'odo de sesiones 

TEMA 13 DEL PROGRAMA 
Informe de la Comisi6n de Derechos Humanos 

(E/4475, E/4510 y Add.l, E/L.l208) 
INFORME DEL COMITE DE ASUNTOS SOCIALES 

(E/4535 Y CORR.1 Y ADD.l) 
7 4. El PRESIDENTE señala a la atención del Consejo 
la recomendación del Comité de Asuntos Sociales, 
que figura en el documento E/4535/ Add.1, respecto al 
lugar de celebración del 250 período de sesiones de 
la Comisión de Derechos Humanos. De no haber 
observaciones, considerará que se aprueba la reco-
mendación. 

As! queda acordado. 

75. El PRESIDENTE invita al Consejo a votar sobre 
los proyectos de resolución I a IX, que figuran en el 
informe del Comité de Asuntos Sociales (véase E/ 4535 
y Corr.1 y Add.1, párr. 33), cuya adopción reco-
mienda el Comité al Consejo. 

l. CUESTION DE LA ESCLAVITUD Y LA TRATADE 
ESCLAVOS EN TODAS SUS PRACTICAS Y MANI-
FESTACIONES, INCLUIDAS LAS PRACTICAS ES-
CLAVIZADORAS DEL APARTHEID Y DEL COLo-
NIALISMO 

Por 25 votos contra ninguno y 2 abstenciones, 
queda aprobado el proyecto de resolución l. 

11. MEDIDAS QUE LAS NACIONES UNIDASPODRIAN 
ADOPTAR PARAELIMINAR T'ODASLASFORMAS 
Y PRACTICAS DE ESCLAVITUD Y DE TRATA 
DE ESCLAVOS QUE AFECTEN A LA CONDICION 
JURIDICA Y SOCIAL DE LA .. IIUJER 

Por 26 votos contra ninguno y 1 abstención, queda 
aprobado el proyecto de resolución JI. 

76. El Sr. GREGH (Francia) y el Sr. CAHEN (Bélgica) 
dicen que a propósito de los proyectos de resolución 
I y II, en cuyo favor han votado, sus delegaciones 
mantienen sus reserv'ls respecto a la definición 
legal de la esclavitud 

77. El Sr. EKONDY-AKALA (Congo (Brazzaville)) 
pregunta si es posible definir la esclavitud desde un 
ángulo jurídico o sociológico. 
78. El Sr. ALLEN (Reino Unido) dice que su dele-
gación se ha abstenido, como lo hizo en el Comité 
de Asuntos Sociales, porque no puede aceptar la idea 
implícita de que el colonialismo es una práctica 
esclavizadora. Su Gobierno no va a la zaga de ninguno 
en su oposición a la esclavitud propiamente dicha. 

111. MEDIDAS PARA COMBATIR EFICAZMENTE 
LA DISCRIMINACION RACIAL Y LA POLITICA 
DE APARTHEID Y SEGREGACION EN ELAFRI-
CA MERIDIONAL 

Por 20 votos contra ninguno y 6 abstenciones, 
queda aprobado el proyecto de resolución III. 

Iv. INFORME DEL GRUPO ESPECIAL DE EXPER-
TOS SOBRE EL TRATO DE LOS PRESOS POLI-
TICOS EN LA REPUBLICA 1JE SUDAFRICA 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de 
resolución IV. 

V. COMPOSICION DE LA SUBCOMISION DE PRE-
VENCION DE DISCRIMINACIONES Y PROTEC-
CION A LAS MINORIAS 

Por 21 votos contra 5 y 1 abstención, queda apro-
bado el proyecto de resolución V. 

VI. MEDIDAS QUE SE HAl\T DE ADOPTAR CONTRA 
EL NAZISMO Y LA INTOLERANCIA RACIAL 

Por 25 votos contra ninguno y 2 abstenciones, 
queda aprobado el proyecto de resolución VI. 
79. El Sr. GREGH (Francia) dice que, aunque su 
delegación ha votado a favor del proyecto de reso-
lución VI, mantiene sus numerosas reservas respecto 
al texto, y en particular respecto a la inclusión al 
final del párrafo 1 de la parte dispositiva de las 
palabras "Y como una amenaza a la paz mundial y 
a la seguridad de los pueblos", puesto que esos 
aspectos son de la competencia del Consejo de Se-
guridad más que de la Asamblea General. 

VII. CUESTION DE LOS DERECHOS HUMANOS EN 
LOS TERRITORIOS OCUPADOS COMO RESUL-
TADO DE LAS HOSTiliDADES EN EL ORIENTE 
MEDIO 

80. El Sr. VARELA (Panamá) dice que su delegación 
estuvo ausente cuando el Comité de Asuntos Sociales 
aprobó el proyecto de resolución VII. De haber estado 
presente, hubiera solicitado votación separada sobre 
el primer párrafo del preámbulo, y se hubiera abste-
nido de , votar, por no haber recibido instrucciones 
de su Gobierno respecto a su contenido político. 

Por unanimidad, quedr-. aprobado el proyecto de 
resolución VII. 

VIII. PENA CAPITAL 
81. El Sr. LOPEZ URZUA (Guatemala) dice que su 
delegación estuvo ausente cuando el Comité de Asuntos 
Sociales aprobó el proyecto de resolución VIII. De 
haber estado presente hubiera votado a favor. Su 
Gobierno está permanentemente dispuesto a conside-
rar la posibilidad de tener un sistema jurídico mejor 
que el presente, y aunque conserva aún la pena de 
muerte, cree que un voto a favor del proyecto de 
resolución no está en contradicción con la situación 
actual sino que indica simplemente la intención de 
modificar las condiciones presentes. 
82. El Sr. GREGH (Francia) dice que, aunque su 
delegación está a favor del proyecto de resolución, 
mantiene muy serias reservas respecto al anexo, 
el cual contiene opiniones jurídicas inaceptables. 
El texto del proyecto de resolución en sí mismo es 
completament~ aceptable. 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de 
resolución VIII. 

83. El Sr. FORSHELL (Suecia) dice que cuando se 
discutió el proyecto de resolución VIII en el Comité 
de Asuntos Sociales (véase E/4535y Corr.1, párr. 28), 
varias delegaciones presentaron enmiendas respecto 
a las propuestas que la Comisión de Derechos Hu-
manos había decidido, sin disidencia, enviar al 
Consejo. Las dos delegaciones patrocinadoras del pro-
yecto de resolución (E/ AC.7 /L.548), VenezuelaySue-



1530a. sesión - 31 de mayo de 1968 75 

cia, convinieron en que en la resolución del Consejo se 
incluyera sólo lo que fuera aceptable por unanimidad 
e hicieron ciertos cambic;>s en el pr·~yecto de resolu-
ción. Primero, aunque la Comisión había expresado 
la esperanza de que el Consejo recomendara a la 
Asamblea General que aprobara el proyecto de reso-
lución en su vig~simo tercer período de sesiones, 
los patrocinadores resolvieron usar la fórmula pro-
puesta por el representante de Filipinas: "para que 
tome la decisión que juzgue oportuna respecto del 
mismo, en su vigésimo tercer período de sesiones, 
a la luz de la información de que disponga en ese 
momento 11 • En segundo lugar, en el texto del anexo 
presentado por la Comisión figuraban dos incisos 
que no obtuvieron unanimidad. Por ello se les puso 
entre corchetes con una nota al pie de la página 
que indicaba que la Comisión no se había pronunciado 
sobre su posible inclusión en una resolución de la 
Asamblea. Conforme a esos incisos se invitaba a los 
gobiernos de los Estados Miembros a informar al 
Secretario General "anualmente, a partir del 1 de 
enero de 1969, de toda sentencia de muerte dictada 
y cumplida ulteriormente en sus países, así cl)mo de 
los delitos por los cuales se hayan impuesto dichas 
sentencias", y se pedía al Secretario General que 
transmitiera "cada tres años a la Comisión de De-
rechos Humanos, por conducto del Consejo Económico 
y Social, la información" obtenida como resultado 
de esa invitación. Los patrocinadores estuvieron de 
acuerdo con la propuesta de la Unión Soviética de 
suprimir esos párrafos y la correspondiente nota 
al pie de página. 
84. Desea reiterar en nombre de su delegación y 
de la de Venezuela que, a su juicio, los cambios 
mencionados no limitan en modo alguno el poder 
soberano de la Asamblea General de incluir en sus 
resoluciones o excluir de ellas cualquier materia 
que considere que lo merece y su evidente prerro-
gativa de decidir cuándo desea adoptar ciertas 
medidas. 

IX. INFORME DE LA COMISION DE DERECHOS 
HUMANOS 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de 
resolución IX. 

TEMA 15 DEL PROGRAMA 

Servicios de asesoramiento en materia de derechos 
humanos (E/4474) 

INFORME DEL COMITE DE ASUNTOS SOCIALES 
(E/4536) 

85. El PRESIDENTE invita al Consejo a votar sobre 
el proyecto de resolución que figura en el informe 
del Comité de Asuntos Sociales (E/ 4536, párr. 12), 
cuya aprobación recomienda el Comité al Consejo. 

Utho in U.N. 

Por 19 votos contra 3 y 4 abstenciones, queda 
a;probado el proyecto de resolución. 

86. El Sr. FORSHELL (Suecia) dice que el Comité 
de Asuntos Sociales ha aprobado apresuradamente 
el proyecto de resolución, después de considerable 
debate, y ha omitido mencionar que se espera que 
el Consejo tome alguna medida respecto al informe 
del Secretario General sobre los servicios de aseso-
ramiento en materia de derechos humanos (E/ 447 4). 
Propone, por lo tanto, que se inserte una declaración 
en el informe anual del Consejo a la Asamblea General 
al efecto de que el Consejo tome nota con agrad€lCi-
miento de ese informe. 
87. El Sr. NASINOVSKY (Unión de Repúblicas So-
cialistas Soviéticas) dice que su delegación ha apoyado 
el proyecto de resolución en el Comité de Asuntos 
Sociales. Sin embargo, su posición respecto al pá-
rrafo 1 de la parte dispositiva es que la mayor 
contribución mencionada puede obtenerse sin gastos 
adicionales redistribuyendo mejor los recursos exis-
tentes. Se han formulado varias crític2a sobre el 
informe mencionado por el representante de Suecia 
(E/4474), que es incompleto y no ha sido discutid0 
de manera adecuada por el Comité; en particular, 
su delegación ha criticado las actividades de l,a 
Secretaría en cuanto a las becas y a los países 
cuyos ofrecimientos al respecto deben aceptarse. 
En consecuencia, se opone a la inclusión de la de-
claración propuesta en el informe de! Con;;ejo a la 
Asamblea General. 
88. El PRESIDENTE somete a votación la propuesta 
del representante de Suecia. 

Por 18 votos contra 2 y 6 abstenciones, queda 
aprobada la propuesta. 
89. El Sr. GREGH (Francia) dice que su delegación 
se ha abstenido por una cuestión de principio puesto 
que incluir las palabras "con agradecimiento" en 
algunos casos y omitirlas en otros implica que no 
se agradecen algunos informes. Además, el Comité 
de Asuntos Sociales no ha tenido tiempo para discutir 
adecuadamente dicho informe. 
90. El Sr. PIPARSANIA (India) apoya esa opinión. 
91. El Sr. COX (Sierra Leona) dice que no ve nada 
incorrecto en la expresión de agradecimiento, puesto 
que cualquier aliciente conducirá seguramente a 
mejorar la calidad de las actividades respectivas. 

Clausura del período de sesiones 
92. Tras el acostumbrado intercambio de cortesías, 
el PRESIDENTE declara clausurado el 440 período 
de sesiones del Consejo. 

Se levanta la sesión a las 20 horas. 

37382-Jantuuy 1969=475 




